- 1 -

渡良瀬遊水地保全・利活用協議会

第１４回賢明な利活用及び地域振興検討合同部会 議事要旨

日 時：平成３０年１１月２８日（水） １３時３０分～１５時００分
場 所：栃木市藤岡遊水池会館 ２階大会議室
出席者：別紙出席者一覧表（構成員：３８団体中２６団体（３５名）
             オブザーバー：４団体中０団体（０名）
＜議事要旨＞
※当部会については、栃木市が事務局を務めることとなっており、栃木市が部会長を担当。
栃木市遊水地課田村主査が司会進行。

（１）開会
 ・司会より開会の辞
（２）挨拶
 ・本会の部会長を務める、栃木市遊水地課 荒川課長より
【部会長】
 ・遊水地の湿地環境保全においては、ヨシ原の保全が非常に重要であることから、「ヨシ焼きの

継続実施とヨシの新たな利用」をテーマに検討いくことになった。
・今回は、事務局より部会として取り組める提案なども用意したので、これらを参考に引き続き
活発かつ忌憚のないご意見等をお願いしたい。

（３）議題の（１）「部会のテーマ及び進め方について」、（２）「具体的テーマについて」
【議長】
・議題の（１）及び（２）について、関連があるので、一括して事務局より説明をお願いする。
○事務局
・資料１に基づき、新たなテーマに関する進め方について説明。
・前回に引き続き、ヨシ焼きの実施状況等を説明し、現状や課題の共通理解を図りたい。
・ヨシ焼きのその目的や効果について、どのようにしたら伝えられるかについても検討したい。
・事例集等を参考に事務局で考えた協議会及び部会としての取組み案を説明。
・事務局案を参考に、この後のグループワークで意見交換をお願いしたい。
・ヨシ焼き広報等における平成２９年の結果を踏まえた３０年の実施時の改善点等を紹介。
・わたらせ未来基金様よりヨシ活用の取組み事例を紹介。
・「ヨシ刈りデー」は２００１年１月から毎年継続して実施しており、ヨシ原の保全と渡良瀬川で
繋がる足尾での活動を合わせて取り組んでいる。（谷中村史跡保全ゾーン内の約１４００㎡）

 ・「ヨシ腐茎土」（堆肥）は販売者登録もしており、主に花卉栽培者や家庭菜園で活用されている。
 ・その他の活用についても、色々と試行的には取り組んで来たが、実用化等には至っていない。
 ・栃木市の取組みとして「ヨシ灯り展」開催について、紹介。

○議長

 ・このような進め方でよろしければ、グループワークをお願いしたい。

（グループワークでの意見は、次ページに記載）

参考１

- 2 -

A グループ
（１）広報用チラシについて
 ・観光がメインではないので、大きな写真は不要ではないか
 ・フォトコンの写真を入れるよりも、目的を表面に入れるべき
 ・写真は、目的や効果を説明できるものにすべき
 ・新聞を取っていない方等のために、他の方法も必要ではないか（ケーブルテレビなど）
（２）具体的取組について（時間切れでまとまらず）
 ・堤防上の見学者に、立入禁止区域に入らないよう注意を促すなどの人員であれば、協議会と

しても協力体制がとれるののでは
 ・人手不足などから、若い世代へ引き継いでいくのかが心配
B グループ
（１）広報用チラシについて
 ・裏面の「ヨシ焼き見学」と「目的・効果」は、紙面バランスを見直し、効果を大きく示した

ほうが良い
 ・ヨシ焼きの効果に関しては、新芽の促進や害虫の駆除などの写真を使うなど、視覚的に効果

のある手法を検討したらどうか
 ・ヨシ焼きの目的・効果に関して、アレチウリなどに侵食されたヨシなど、「やらないとこう

なる」といった表現も効果的ではないか
 ・表面の実施日に『年』が入っていない。年も表記すべき
 ・季節的に一日のうちで風向きが変わることがあり予測が難しいが、風向きによる降灰につい

て強調した表記をした方が良いのではないか
 ・目的の中に、「治水」も入れたほうが良い
 ・表題「渡良瀬遊水地の『ヨシ焼き』」の頭に、ラムサール条約登録湿地と表記しアピールした

ほうが良い
 ・ヨシ焼きの必要性は、日頃から周知すると良い
 ・排水機場や遺跡など、ヨシ焼きをやらないと見えないところがある
（２）具体的取組について（時間切れでまとまらず）
 ・小山市がタイアップで実施した見学ツアーは参考となる
 ・ヨシ焼きと観察会は、写真撮影者も多く、セット開催は難しいのではないか
○事務局
・ヨシ焼きのチラシについては、非常に貴重なご意見をいただいたので、来年３月のヨシ焼きの
チラシに反映できるよう、ヨシ焼き連絡会にも情報提供したい。

・時間の関係で、２つめの具体的な取組みの検討ができなかったが、引き続き次回検討をお願い
したい。

○議長
・その他皆様からご意見等なければ、以上で、議事終了とする。

（４）情報交換・（５）その他
 ○事務局
・皆様から情報提供等があればお願いしたい。
○事務局

 ・その他、特になければ、終了としたい。
（６）閉会
・司会より閉会の辞